
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 19/20300/09.09.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 20300/09.09.2025. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Transmiterea avizului de oportunitate și scrisorii de intenție pentru achiziția imobilului situat pe B-

dul Revoluției din 1989, nr. 2, jud. Timiș. 

Art. 2.  Aprobarea următoarelor documente, etapă obligatorie pentru menținerea acreditării internaționale, 

după cum urmează: 

 Oferta primită din partea Independent Agency for Accreditation and rating (IAAR), referitoare la 

evaluarea intermediară post acreditare internațională, în valoare de 1503 de euro, conform referatului 

de necesitate nr. 4935/08.09.2025; 

 Contractul aferent evaluării intermediare post acreditare internațională IAAR. 

Art. 3. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social – 

administrative, nr. 20259/09.09.2025, privind următoarele reglementări:  

 Efectuarea cazării studenților în cămine în perioada 22.09.2025 – 28.09.2025; 

 Menținerea normei sanitare de la 4 la 3 persoane în cameră; 

 Programarea studenților, care vor fi cazați, pe zile și intervale orare (cu sprijinul președinților de 

cămin); 

 Perioada de cazare a studenților, care efectuează practica de vară în Timișoara, să fie până în 

12.09.2025, pentru a evita suprapunerea cu începerea cazărilor; 

 Cuantumul taxelor de cazare, conform anexei (majorare cu 30%).  

Art. 4. Aprobarea confecționării unei ștampile rotunde, utilizată de către Direcția de Pregătire în Rezidențiat, 

cu următoarele inscripții: ,,Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara – Direcția 

de pregătire în rezidențiat”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea listei finale a cursurilor postuniversitare pentru obținerea de credite de educație medicală 

continuă, propuse pentru anul universitar 2025-2026, conform adresei nr. 19522/03.09.2025.  

Art. 6. Aprobarea Procedurii operaționale privind organizarea și desfășurarea programelor postuniversitare 

de pregătire profesională.  

Art. 7. Aprobarea creării unui subdomeniu dedicat, ,,rezident.umft.ro”, care să faciliteze accesul rezidenților 

la informațiile și resursele necesare desfășurării activității lor. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 8. Aprobarea publicării pe site-ul universității a unui anunț de informare pentru rezidenți, respectiv 

creării pe site-ul universității a unei secțiuni dedicate ,,Avizării/Reavizării unităților sanitare”, în vederea 

derulării programelor de rezidențiat.   

Art. 9. Aprobarea numirii d-lui conf. univ. dr. Claudiu Avram în calitate de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea Reumatologie la Secție Clinică Medicină fizică și de reabilitare, Compartimentul clinic 

Reumatologie din cadrul Spitalului Clinic Municipal de Urgență, conform solicitării nr. 19866/05.09.2025.  

Art. 10. Aprobarea procedurii operaționale privind unele aspecte de mediu.  

Art. 11. Aprobarea actualizării calendarului concursului de admitere de tip III Internațional, respectiv a 

calendarului de desfășurare a concursului de admitere la programul pregătitor de limba română pentru 

cetățenii străini, sesiunea septembrie 2025.  

Art. 12. Aprobarea distribuirii celor 5 locuri cu taxă în lei, rămase neocupate la categoria UE din cadrul 

programului pregătitor de limba română, pentru cetățenii străini la categoria candidaților din state terțe cu 

taxă în valută (pe cont propriu valutar), având în vedere numărul mare de solicitări din partea cetățenilor 

străini. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

118/DFM/19874/05.09.2025, privind propunerile de formațiuni de studiu, respectiv propunerile de 

formațiuni de studiu opționale/facultative la programele de studii ale Facultății de Medicină: Medicină, 

Medicină (în limba engleză), Medicină (în limba franceză), anul I, an universitar 2025-2026, și Programul 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, an universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 14. Aprobarea listei asistenților universitari privind prelungirea contractului individual de munca 

încheiat pe perioadă determinată, la Facultatea de Medicină, conform solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan 

Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 118/DFM/19874/05.09.2025, cu respectarea mențiunilor 

prevăzute în Anexa nr. 4 la HCF nr. 18/19873/05.09.2025.  

Art. 15. Aprobarea listei asistenților universitari privind prelungirea contractului individual de munca 

încheiat pe perioadă determinată, Facultatea de Asistență Medicală, cu respectarea mențiunilor prevăzute în 

adresa transmisă de către Direcția Resurse Umane cu nr. DRU 1232/19379/02.09.2025, avizată favorabil de 

către Consiliul Facultății de Medicină.  

Art. 16. Aprobarea componenței comisiei de soluționare a contestațiilor privind echivalarea studiilor în 

cadrul Facultății de Asistență Medicală, astfel: 

Președinte: Prof. univ. dr. Horhat Florin George 

Membri: Conf. univ. dr. Hoinoiu Nicoleta Teodora 

               Asist. univ. dr. Manta Bogdan  

Art. 17. Aprobarea desemnării următoarelor persoane responsabile cu elaborarea orarelor la programele de 

studii de licență, anul I și anul II din cadrul Facultății de Asistență Medicală, astfel: 

Asist. univ. dr. Fizedean Melania Camelia 

Asist. univ. dr. Varga Norbeth Istvan 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, 

nr. DFF/123/19678/04.09.2025, privind unirea următoarelor discipline din cadrul Departamentului I 

Farmacie, pentru anul universitar 2025-2026, astfel: 

 Catedra universitară Fizică farmaceutică se unește cu catedra de Chimie fizică, noua denumire fiind 

„Chimie fizică și fizică farmaceutică”; 

 Clinica universitară Farmacie clinică, comunicarea în farmacie, asistență farmaceutică se unește cu 

Catedra universitară Analiza medicamentului, chimia factorilor de mediu, igienă și nutriție, noua 

denumire fiind „Farmacie clinică și Analiza medicamentului” 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

 Catedra universitară Dermatofarmacie, cosmetologie se unește cu Clinica universitară Toxicologie, 

industria medicamentului, management și legislație, noua denumire fiind „Toxicologie, Industria 

medicamentului, Management, Marketing și Dermatofarmacie”. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea nominalizării d-lui conf. univ. dr. Drăghici George Andrei în calitate de unic responsabil 

pentru cercetare și studii pe animal, respectiv pentru biobancă, pentru proiectele aferente Facultății de 

Farmacie. 

Art. 20. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui dr. Gridan Cosmin, Manager al Spitalului Clinic CF Timișoara, 

nr. 19308/01.09.2025, privind propunerile de reorganizare a Secției Medicină Internă II în Secție Clinică 

Medicină Internă II, cu un număr de 64 de paturi, respectiv a Secției de Reumatologie în Secție Clinică de 

Reumatologie, cu un număr de 25 de paturi. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 21. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Manager al Spitalului Clinic 

Municipal de Urgență Timișoara, nr. 19908/05.09.2025, privind propunerile de reorganizare a Secției Clinice 

Medicină Internă în Secție Clinică Medicină Internă, cu un număr de 30 de paturi, respectiv transformarea 

Secției Cardiologie II în Secție Clinică Cardiologie II, cu un număr de 36 de paturi.  Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 17313/24.07.2025, privind: 

 Înființarea și recunoașterea Metagenomic Reference Center (MRC) ca structură independentă în 

cadrul UMFVBT; 

 Regulamentul de organizare și funcționare (ROF) al Metagenomic Reference Center (MRC); 

 Organigrama Metagenomic Reference Center (MRC) și numirea Directorului MRC prin decizie a 

Rectorului; 

 Validarea Planului de investiții bazat pe finanțarea ROHU, conform anexei. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 23. Aprobarea solicitărilor d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, manager al proiectului cu titlul 

,,Creșterea performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, selectat spre finanțare/finanțat în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027, nr. 14720, 14752/04.07.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect; 

 demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare 

prin întocmirea unui act adițional la contractul de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, manager al proiectului cu titlul 

,,OPORTUN – Oportunități de includere și creștere a accesului la învățământul superior medical prin 

intervenția timpurie asupra grupurilor dezavantajate”, Cod MySMIS 323275, finanțat în cadrul Programului 

Educație și ocupare, nr. 16551/21.07.2025, de aprobare a demarării procedurilor de nominalizare și angajare 

a personalului din UMFVBT cu funcții similare prin întocmirea unui act adițional la contractul de muncă 

aferent funcției de bază. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui dr. Mărginean Michael Bogdan, nr. 20208/09.09.2025, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener 

proiect, la o propunere de proiect în cadrul programului HORIZON, apelul HORIZON – MSCA – 2025 – 

PF 01-01 – Maria Sklodowska Curie actions posdoctoral Fellowship, cu titlul ,,MEDEA – SCLC”, respectiv: 

 Desemnarea d-lui dr. Mărginean Michael Bogdan în calitate de manager proiect (supervizor/mentor: 

prof. univ. dr. Cătălin Marian); 

 Valoarea estimată a bugetului partenerului UMFVBT este de aprox. 158.230 euro (TVA inclus); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

 Asigurarea disponibilității temporare de fonduri necesare implementării proiectului, până la 

rambursare, pentru toată durata de desfășurarea a acestuia (24 de luni). 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu, nr. 20189/09.09.2025, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener 

proiect, la o propunere de proiect în cadrul programului HORIZON, apelul HORIZON – HLTH – 2025 – 03 

– two – stage - ,,The impact of pollution on the develepment and progression of brain disease and disorders”, 

respectiv:  

 Desemnarea d-lui prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu în calitate de manager proiect; 

 Desemnarea echipei de proiect din partea UMFVBT; 

 Valoarea estimată a bugetului partenerului UMFVBT este de aprox. 1.200.000 euro (TVA inclus); 

 Asigurarea disponibilității temporare de fonduri necesare implementării proiectului, până la 

rambursare, pentru toată durata de desfășurarea a acestuia (48 de luni). 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Mioc, nr. 20209/a/09.09.2025, director al 

proiectului cu titlul ,,Mitocondria ca țintă terapeutică în cancer: sinteza și evaluarea biologică a unor noi 

derivați triterpenici de decualiniu cu efect antiproliferativ”, cod proiect  131TE/01.09.2025, selectat spre 

finanțare/finanțat în cadrul Programului PN – IV – P2 – 2.1 – TE – 2023- 0717, privind înființarea posturilor 

în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect.  

Art. 28. Aprobarea solicitărilor d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 20179/08.09.2025, 

20182/08.09.2025, 20183/08.09.2025, director al proiectului cu titlul ,,(DOCTOMED) Consolidarea 

educației doctorale și postdoctorale în domeniile medical, medico-dentar şi farmaceutic prin formare 

avansată, cercetare și inovare, în cadrul unui parteneriat academic-clinic”, cod proiect 350965, finanțat în 

cadrul Programului Sănătate, contract finanțare nr. 100483/29.08.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect; 

 înființarea posturilor în afara organigramei UMFVBT pentru acest proiect, în conformitate cu 

Cererea de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, precum și demarării procedurii de 

recrutare și selecție; 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 29. Aprobarea solicitărilor privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale, respectiv 

conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale, avizate favorabile în ședințele CSUD, astfel:  

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Hogea Gheorghe Bogdan, Facultatea de Medicină, Departamentul XV, nr. 

18100/31.07.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de 

doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, având în 

vedere atestatul de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 

4638/22.07.2025. (conform HCSUD nr. 21/18633/13.08.2025) 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Caraba Alexandru Emil, Facultatea de Medicină, Departamentul VII, 

nr. 18285/01.08.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv 

conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, 

având în vedere atestatul de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 

4639/22.07.2025. (conform HCSUD nr. 21/18633/13.08.2025); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Ștefan Răzvan Ilina, Facultatea de Medicină, Departamentul IX, nr. 

18285/01.08.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de 

doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, având în 

vedere atestatul de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 

3661/26.03.2025. (conform HCSUD nr. 21/18633/13.08.2025) 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Rodica Lighezan, Facultatea de Medicină, nr. 20322/09.09.2025, 

privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de doctorat în 

cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, având în vedere atestatul 

de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 4411/23.06.2025. (conform 

HCSUD nr. 26/19761/04.09.2025) 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Rață Andreea Luciana, Facultatea de Medicină, Departamentul X, nr. 

20202/08.09.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de 

doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, având în 

vedere atestatul de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 

6120/29.08.2025. (conform HCSUD nr. 26/19761/04.09.2025) 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Barac Sorin, Facultatea de Medicină, Departamentul X, nr. 

20202/08.09.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de 

doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, în baza contractului individual de muncă, având în 

vedere atestatul de abilitare în domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului MEC nr. 

6119/29.08.2025. (conform HCSUD nr. 26/19761/04.09.2025) 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Diana Boc Sînmărghițan, Dep. XVI, nr. 

15933/17.07.2025, privind afilierea d-lui asist. univ. dr. Florentin Crăineanu, în calitate de membru 

colaborator la CMC Centrul de cercetare lingvistică aplicată și studii culturale comparate (C - CLASC), 

conform documentelor depuse.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Director al Centrului de cercetări 

avansate în patologia cardiovasculară și hemostazerologie, nr. 20105/08.09.2025, privind afilierea de noi 

membri la centrul menționat, respectiv actualizării listei membrilor titulari, conform documentelor depuse.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Elena Bernad, în calitate de organizator al celui de-al 4-

lea congres Național de Chirurgie Minim Invazivă în Ginecologie și a celei de-a 17-a Conferință Anuală a 

Fundației Egon and ANN Diczfalusy, organizate sub egida UMFVBT, nr. 17583/25.07.2025, privind 

imprimarea a aprox. 300 de bucăți (din fiecare), după cum urmează: ecusoane, program și 20 de diplome de 

premiere. 

Art. 33. Aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și Colegiul Medicilor din România.  

Art. 34. Aprobarea prelungirii contractului încheiat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și MDPI pentru Institutional Open Access program  (IOAP) – Central.  

Art. 35. Aprobarea utilizării sălii Aula Magna în data de 14 noiembrie 2025 pentru organizarea primei ediții 

a ,,Zilelor rezidențiatului de parodontologie la Timișoara”, în perioada 14-15 noiembrie 2025.  

Art. 36. Aprobarea solicitării S.C. GTS Internațional România SRL, nr. 19381/02.09.2025, privind 

demararea unei campanii de informare pentru studenții universității, în perioada 01.10.2025 -  28.11.2025, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

cu privire la oportunitățile internaționale de schimb cultural oferite in Statele Unite ale Americii, cu 

amplasarea unui stand de prezentare in spațiile facultăților.  

Art. 37. Aprobarea încheierii unui contract de închiriere între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și Primăria Municipiului Timișoara pentru activitatea medicală care se desfășoară în 

Clinica ASCAR. 

Art. 38. Aprobarea solicitării S.C. TELENOVA S.R.L. nr. 18367/04.08.2025, privind prelungirea  

contractului nr. 12942/12.06.2023, contravaloarea sumei de 1500 lei/lună. 

Art. 39. Aprobarea solicitării SC Media Sound SRL, nr. 18365/04.08.2025, privind prelungirea contractului 

cu încă 12 luni, contravaloarea sumei de 1526 lei/lună (TVA inclus). 

Art. 40. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, nr. 19622/03.09.2025, privind licitația valutară a 

2000000 euro din veniturile încasate din anul curent pentru acoperirea necesarului de plăți. 

Art. 41. Aprobarea externalizării serviciilor de curățenie pentru spațiile închiriate din clădirile Farmacie 

veche și Poștă. 

Art. 42. Aprobarea solicitării d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu Activități Editoriale – Editura Victor 

Babeș, nr. 19868/05.09.2025, privind modificarea prețului comisionului unic de editare pentru cărți, lucrări 

de doctorat și lucrări de doctorat și lucrări de abilitare, perceput de către editură, de la suma de 378,15 lei + 

TVA (450 lei) la 413,22 lei + TVA (500 lei).  

Art. 43. Aprobarea referatelor de necesitate, avizate favorabil de Directorul CSUD: 

 Referat de necesitate nr. 4932/08.09.2025 privind decontarea cheltuielilor de transport și cazare, 

Congres Eurotox, contravaloarea sumei de 5600 de lei, sursa de finanțare – Școala doctorală, 

solicitant: Dumitrel Ștefania Irina; 

 Referat de necesitate nr. 4933/08.09.2025 privind decontarea cheltuielilor de transport și cazare , 

Congres Eurotox, contravaloarea sumei de 5600 de lei, sursa de finanțare – Școala doctorală, 

solicitant: Haj Ali Diana. 

Art. 44. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea 

cheltuielilor, avizate favorabil de Prorectoratul pentru cercetarea științifică, Decanate și Serviciul 

Financiar-contabil: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Adina Ionac, nr. 18998/27.08.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,EACVI Congres 2025”, Viena, în perioada 09.12.2025 – 14.12.2025, cu 

decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Mihai Andrei Lazăr, nr. 18999/27.08.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,EACVI Congres 2025”, Viena, în perioada 09.12.2025 – 14.12.2025, cu 

decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mornoș Cristian, nr. 19000/27.08.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,EACVI Congres 2025”, Viena, în perioada 09.12.2025 – 14.12.2025, cu 

decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Luca Silvia Ana, nr. 19001/27.08.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,EACVI Congres 2025”, Viena, în perioada 09.12.2025 – 14.12.2025, cu 

decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Ardelean Ana Alexandra nr. 19882/05.09.2025, privind participarea 

participării la manifestarea științifică ,,World congress of the world society for pediatric infectious 

diseases”, Bangkok, în perioada 25.10.2025 – 03.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de 

finanțare – venituri centru de cercetare și venituri catedră; 

 Solicitarea d-nei stud. drd. Daiana Colibășanu, nr. 19784/04.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul național de Farmacie 2025, Ed. a XX-a”, Târgu Mureș, în 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

perioada 23.09.2025 – 26.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de 

cercetare; 

 Solicitarea d-nei stud. drd. Sabina Oana Vasii, nr. 19785/04.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul național de Farmacie 2025, Ed. a XX-a”, Târgu Mureș, în 

perioada 23.09.2025 – 26.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de 

cercetare; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Drăghici George Andrei, nr. 20065/08.09.2025, privind participarea 

la manifestarea științifică ,,Congresul național de Farmacie 2025, Ed. a XX-a”, Târgu Mureș, în 

perioada 24.09.2025 – 26.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri grant de 

cercetare; 

 Solicitarea d-lui stud. drd. Mardale Gabriel Ionel, nr. 19702/04.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul național de Farmacie 2025, Ed. a XX-a”, Târgu Mureș, în 

perioada 24.09.2025 – 26.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri grant de 

cercetare; 

 Solicitarea d-lui Jîjie Alex Robert, farmacist nr. 20064/08.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul național de Farmacie 2025, Ed. a XX-a”, Târgu Mureș, în 

perioada 24.09.2025 – 27.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri grant de 

cercetare; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Daniela Kohn, nr. 19728/04.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Discurs polifonic in RLS, ed. a V-a”, Cluj Napoca, în perioada 16.10.2025 

– 18.10.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare și venituri 

catedră. 

Art. 45. Se ia act de adresa d-nei Ursan Gabriela Cristina, administrator financiar în cadrul Direcției Tehnice, 

nr. 18425/05.08.2025, privind comunicarea opțiunii pentru continuarea executării contractului individual de 

muncă după împlinirea condițiilor de vârstă și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare până la vârsta 

de 65 de ani. 

Art. 46. Aprobarea solicitării d-nei Suciu Ioana, secretar în cadrul Prorectoratului pentru studii 

postuniversitare și rezidențiat, nr. 19133/01.09.2025, privind prelungirea contractului de muncă începând cu 

data de 01.10.2025 până la data de 31.12.2025. 

Art. 47. Aprobarea solicitării d-nei Moldovan Simina Maria, secretar în cadrul Decanatului Facultății de 

Asistență Medicală, nr. 19282/01.09.2025, privind prelungirea perioadei contractuale pentru un an 

calendaristic/până la revenirea titularei postului din concediul de îngrijire a copilului, începând cu data de 

28.10.2025.  

Art. 48. Aprobarea solicitării d-nei Tiuca Iulia Paula, secretar în cadrul Școlii Doctorale, nr. 

20160/08.09.2025, privind prelungirea perioadei contractuale pentru un an calendaristic/până la revenirea 

titularei postului din concediul de îngrijire a copilului, începând cu data de 28.10.2025.  

Art. 49. Aprobarea solicitărilor pentru acordarea concediului plătit pentru formare profesională, 

avizate favorabil de Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cîmpean Anca Maria, nr. 15327/10.07.2025, privind acordarea a 3 de 

zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 12.11.2025 – 14.11.2025; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Popa Zoran Laurențiu, nr. 16848/22.07.2025, privind acordarea a 3 de 

zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 03.09.2025 – 05.09.2025;  

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Pârv Florina Viorica, nr. 18024/30.07.2025, privind acordarea a 2 de zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 04.09.2025 – 05.09.2025.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

8 

 

 

Art. 50. Aprobarea solicitărilor pentru acordarea concediului neplătit pentru formare profesională, 

avizate favorabil Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Popa Adelina, nr. 17628/28.07.2025, privind acordarea a 7 de zile de concediu 

neplătit pentru formare profesională, în perioada 01.09.2025 – 09.09.2025; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Baneu Petru, nr. 17964/30.07.2025, privind acordarea a 61 de zile de 

concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 01.09.2025 – 31.10.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Zambori Csilla, nr. 18039/30.07.2025, privind acordarea a 12 luni de 

concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 08.09.2025 – 07.09.2026; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Feier Cătălin Vlăduț Ionuț, nr. 19689/04.09.2025, privind acordarea 

a 2 luni și 18 zile de concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 01.10.2025 – 

19.12.2025; 

Art. 51. Aprobarea solicitării d-lui dr. Demeter Ioan, nr. 19394/02.09.2025, privind prelungirea reîncadrării 

în calitatea de cadru didactic asociat pentru desfășurarea de activități didactice în regim de plata cu ora, în 

cadrul Facultății de Asistență medicală, programul de studii Asistență Medicală Generală (Deva), 

Departamentul I Nursing, Disciplinele Stagiu de abilități practice și nursing general, în anul universitar 2025-

2026. 

Art. 52. Aprobarea solicitării d-nei ec. Birtea Daniela Simona, Șef Serviciu Resurse Umane, nr. 

DRU/1244/19864/04.09.2025, privind scoaterea la concurs a unui post vacant, cu atribuții unice de 

administrator financiar I din cadrul Compartimentului Resurse Umane, conform fișei postului. 

Art. 53. Aprobarea solicitării d-nei ec. Birtea Daniela Simona, Șef Serviciu Resurse Umane, nr. DRU 

1261/20113/08.09.2025, privind transformarea unui post vacant de referent de specialitate II, studii 

superioare, într-un post vacant de secretar debutant, studii superioare, cu atribuții unice în cadrul 

Compartimentului Resurse Umane, respectiv scoaterea acestuia la concurs, conform fișei postului. 

Art. 54. Aprobarea solicitării nr. 18723/18.08.2025, anul I, programul de studii Medicină (în limba engleză), 

privind modificarea numelui în documentele universitare, ulterior în actul de studii, conform documentelor 

depuse, avizate favorabil de Oficiul juridic. 

Art. 55. Aprobarea solicitării nr. 19034/28.08.2025, anul IV, programul de studii Medicină dentară, privind 

modificarea numelui în documentele universitare, ulterior în actul de studii, conform documentelor depuse, 

avizate favorabil de Oficiul juridic. 

Art. 56.  Aprobarea solicitării nr. 17073/23.07.2025, promoția 2024, programul de studii Medicină dentară, 

privind susținerea examenului de licență în sesiunea septembrie 2025, avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 57. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 19019/28.08.2025, anul III (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 19349/02.09.2025, anul VI (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 19278/01.09.2025, anul VI (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină Dentară; 

Art. 58. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 19726/04.09.2025, anul III, an universitar 2024-2025, privind întreruperea studiilor 

universitare de licență, programul de studii Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 19548/03.09.2025, anul III, an universitar 2024-2025, privind întreruperea studiilor 

universitare de licență, programul de studii AMG (Lugoj); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

9 

 

 

 Solicitarea nr. 19792/05.09.2025, anul I, an universitar 2024-2025, privind întreruperea studiilor 

universitare de master, programul de studii Auxologia și aplicată în procesul de creștere și dezvoltare 

la copil și adolescent; 

Art. 59. Aprobarea cererilor de reînmatriculare, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 19410/02.09.2025, privind reînmatricularea la studiile universitare, anul III (2025-

2026), programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 19408/02.09.2025, privind reînmatricularea la studiile universitare, anul II (2023-

2024), programul de studii Tehnică dentară, condiționat de plata debitului restant de 2750 lei. 

Art. 60. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 17308/24.07.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Farmacie; 

 Solicitarea nr. 17417/24.07.2025, anul II (2023-2024), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Asistență Medicala Generală; 

 Solicitarea nr. 17418/24.07.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Asistență Medicala Generală; 

 Solicitarea nr. 19048/29.08.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare de 

master, programul de studii management educațional sanitar; 

 Solicitarea nr. 18744/19.08.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 18920/25.08.2025, anul II (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 19388/02.09.2025, anul III (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină dentară (în limba engleză); 

Art. 61. Aprobarea solicitării nr. 20154/08.09.2025, admisă pe loc bugetat la programul de studii Nutriție și 

dietetică, sesiunea septembrie 2025, privind opțiunea de a studia pe loc cu taxă. 

Art. 62. Respingerea solicitării nr. 18850/22.08.2025, privind restituirea, cel puțin parțial, al avansului din 

taxa de școlarizare (4500 de euro) plătit în etapa de confirmare a locului, admitere tip III, din motive 

medicale.   

Art. 63. Respingerea solicitării nr. 19863/05.09.2025, privind restituirea avansului din taxa de școlarizare 

(4500 de euro) plătit în etapa de confirmare a locului, admitere tip III, din motive medicale.   

Art. 64. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 
 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

